
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul XII -  Nr. 535

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 31 octombrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

177. — Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii
notarilor publici şi a activităţii notariale nr. 36/1995 1-2

179. — Ordonanţă de urgenţă privind trecerea unităţilor
militare de protecţie civilă de la Ministerul Apărării 
Naţionale la Ministerul de Interne, precum şi modi­
ficarea şi completarea Legii protecţiei civile 
nr. 106/1996, a Ordonanţei Guvernului nr. 47/1994 
privind apărarea fmpotriva dezastrelor şi a

OR D ONANŢ E  SI HOTĂRÂRI5 9

Nr. Pagina

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 14/2000 pri­
vind înfiinţarea formaţiunilor de protecţie civilă pentru 
intervenţie de urgenţă în caz de dezastre............  3-7

987. — Hotărâre privind transmiterea unor bunuri, pro­
prietate publică a statului, din administrarea Regiei 
Autonome .Administraţia Patrimoniului Protocolului 
de Stat" în administrarea Ministerului Apărării 
Naţionale şi comasarea prin absorbţie a 
Complexului Olăneşti cu Regia Autonomă 
„Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat"... 7-8

LE GUVE RNUL UI  ROMÂNI EI
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă5 >
pentru completarea Legii notarilor publici şi a activităţii notariale nr. 36/1995

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Legea notarilor publici şi a activităţii notariale 
nr. 36/1995, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 92 din 16 mai 1995, cu modificările ulterioare, 
se completează după cum urmează:

1. La articolul 8, după litera c) se introduce litera c1) cu 
următorul cuprins:

,,c1) emiterea titlurilor executorii notariale;"
2. După secţiunea III din capitolul V se introduce 

secţiunea III1 „Procedura emiterii titlului executoriu nota­
rial" cu următorul cuprins:

„SECŢIUNEA III1
P ro c e d u ra  e m ite rii titlu lu i e x e c u to riu  n o ta ria l

Art. 881. — La cererea creditorului notarul public emite 
titlul executoriu privind:

a) creanţele reprezentând datorii până la valoarea de 
10 milioane lei inclusiv, în afară de cazurile în care pentru 
realizarea acestora legea prevede o procedură specială;

b) creanţele asociaţiilor de locatari sau de proprietari din 
clădirile cu mai multe locuinţe, reprezentând datoriile 
locatarilor sau ale proprietarilor ce provin din obligaţiile lor



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/31.X.2000

de plată a cotelor din cheltuielile comune de orice fel, a 
majorărilor de întârziere achitate de asociaţie sau a contra­
valorii reparaţiilor pentru stricăciunile cauzate clădirii ori 
instalaţiilor;

c) creanţele provenind din cheltuielile de şcolarizare 
datorate unităţilor de învăţământ, autorizate potrivit legii;

d) alte creanţe prevăzute de lege.
Art. 882. — Emiterea titlului executoriu notarial poate fi 

solicitată pentru creanţe care nu fac obiectul unei acţiuni 
în justiţie şi pentru care nu s-a împlinit termenul de pre­
scripţie.

Art. 883. — înainte de a solicita emiterea titlului execu­
toriu creditorul îl va soma pe debitor în scris, cu dovadă 
de primire, să achite suma datorată în termenul prevăzut 
în somaţie, făcându-i cunoscut totodată că în caz contrar 
se va proceda la emiterea titlului executoriu notarial şi la 
executarea silită.

Termenul de plată prevăzut în somaţie nu va putea fi 
mai mic de 10 zile de la data primirii acesteia. Dacă debi­
torul achită datoria în acest termen, el nu va putea fi obli­
gat la plata cheltuielilor făcute pentru procedura prevăzută 
de prezenta secţiune. în acest sens se va face menţiune 
în somaţie.

Art. 884. — Dacă debitorul nu achită suma datorată în 
termenul prevăzut la art. 883, creditorul poate face cerere 
pentru emiterea titlului executoriu notarial. Această cerere 
va cuprinde:

a) numele, prenumele şi domiciliul sau, după caz, denu­
mirea şi sediul creditorului;

b) numele, prenumele, domiciliul, ocupaţia şi locul de 
muncă ale debitorului persoană fizică, iar în cazul debitoru­
lui persoană juridică, denumirea şi sediul, precum şi, după 
caz, numărul de înmatriculare în registrul comerţului sau în 
registrul persoanelor juridice, codul fiscal şi contul bancar;

c) suma datorată, inclusiv majorările sau penalizările de 
orice fel datorate potrivit legii, temeiul de fapt şi de drept 
al obligaţiei de plată, perioada la care se referă aceasta, 
termenul la care trebuia făcută plata şi orice elemente 
necesare pentru determinarea datoriei;

d) data comunicării somaţiei.
La cerere se vor anexa:
a) somaţia prevăzută la art. 883, precum şi dovada pri­

mirii acesteia de către debitor;
b) orice înscris doveditor al sumei datorate pentru care 

se solicită emiterea titlului executoriu notarial.
Art. 885. — La primirea cererii notarul public va verifica 

dacă aceasta şi actele depuse corespund cerinţelor legii. 
Dispoziţiile art. 45 sunt aplicabile în mod corespunzător.

După ce constată că sunt întrunite cerinţele menţionate 
la alin. 1 notarul public dispune citarea părţilor potrivit dis­

poziţiilor Codului de procedură civilă privind pricinile 
urgente. Partea prezentă va lua termenul în cunoştinţă. 
Debitorul va fi citat cu menţiunea că poate depune întâmpi­
nare.

Art. 886. — La termen notarul public poate cere 
explicaţii părţilor şi va stărui pentru efectuarea plăţii sumei 
datorate de debitor ori pentru înţelegerea părţilor asupra 
modalităţilor de plată.

în cazul în care creditorul primeşte plata datoriei ori 
declară că este mulţumit cu înţelegerea asupra plăţii şi, în 
ambele cazuri, nu pretinde cheltuielile menţionate la 
art. 883 alin. 2, notarul public va proceda la închiderea 
dosarului, consemnând motivele acestei măsuri.

Dacă în cazul prevăzut la alin. 2 creditorul pretinde 
totuşi plata cheltuielilor şi acestea nu îi sunt achitate, pen­
tru realizarea acesteia se va emite titlu executoriu notarial.

Art. 887. — Dacă părţile nu ajung la una dintre soluţiile 
menţionate la art. 886, notarul public va întocmi titlul exe­
cutoriu notarial care va conţine: antetul biroului notarial 
emitent, numele şi prenumele notarului public; datele 
prevăzute la art. 884 alin. 1 lit. a) şi b), precum şi orice 
alte elemente privind identificarea creditorului şi a debitoru­
lui; cuantumul şi natura sumelor datorate; temeiul legal al 
datoriei şi al puterii executorii a titlului; data întocmirii titlu­
lui executoriu notarial, ştampila şi semnătura notarului 
public.

Pentru debitorii obligaţi în mod solidar la plata creanţei 
se va putea întocmi un singur titlu executoriu notarial.

Titlul executoriu notarial se eliberează creditorului şi 
constituie de îndată temei pentru efectuarea executării 
silite. Titlul se comunică şi debitorului.

Art. 88®. — Cel interesat poate face, după caz, 
plângere împotriva refuzului emiterii titlului executoriu nota­
rial, potrivit art. 100 din prezenta lege, ori contestaţie la 
executare, potrivit dispoziţiilor Codului de procedură civilă.

Art. 889. — Cuantumul sumei prevăzute la art. 881 
lit. a) va putea fi actualizat prin hotărâre a Guvernului, în 
funcţie de rata inflaţiei."

Art. II. — La capitolul I din anexa la Ordonanţa 
Guvernului nr. 12/1998 privind taxele de timbru pentru acti­
vitatea notarială, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 40 din 30 ianuarie 1998, aprobată şi modifi­
cată prin Legea nr. 122/1998, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 226 din 19 iunie 1998, cu modi­
ficările şi completările ulterioare, după punctul 20 se intro­
duce punctul 201 cu următorul cuprins:

„201. Eliberarea titlului executoriu notarial 30.000 lei"

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul justiţiei, 

Valeriu Stoica

Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
Nr. 177.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind trecerea unităţilor militare de protecţie civilă de la Ministerul Apărării Naţionale 
la Ministerul de Interne, precum şi modificarea şi completarea Legii protecţiei civile nr. 106/1996, 

a Ordonanţei Guvernului nr. 47/1994 privind apărarea împotriva dezastrelor 
şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 14/2000 privind înfiinţarea formaţiunilor 

de protecţie civilă pentru intervenţie de urgenţă în caz de dezastre
în temeiul dispoziţiilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/31.X.2000 3

Art. I. — (1) Comandamentul protecţiei civile cu unităţile mili­
tare subordonate, cu actuala organizare, trece de la Ministerul 
Apărării Naţionale în structura Ministerului de Interne.

(2) Trecerea unităţilor militare de protecţie civilă de la 
Ministerul Apărării Naţionale la Ministerul de Interne se face 
în termen de 6 luni, pe bază de protocol.

(3) Protocolul privind trecerea protecţiei civile la 
Ministerul de Interne se va încheia între Ministerul de 
Interne, Ministerul Apărării Naţionale şi Ministerul Funcţiei 
Publice în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă.

Art. II. — (1) Personalul încadrat în Comandamentul 
protecţiei civile şi în unităţile militare subordonate se trans­
feră de la Ministerul Apărării Naţionale la Ministerul de 
Interne în conformitate cu reglementările în vigoare.

(2) Clădirile, terenurile şi bunurile din patrimoniul 
Ministerului Apărării Naţionale, aflate în administrarea 
Comandamentului protecţiei civile, trec, fără plată, în patri­
moniul Ministerului de Interne, în condiţiile stabilite prin pro­
tocol.

(3) Transferul mijloacelor tehnice se va face fără să fie 
afectată operativitatea reţelelor de comunicaţii şi informatică 
existente în funcţiune la nivelul Comandamentului protecţiei 
civile pentru înştiinţare, lucrul operativ şi de serviciu.

(4) Ministerul Apărării Naţionale, prefecturile, consiliile 
judeţene şi locale, celelalte instituţii vor asigura în continu­
are spaţiile pentru funcţionarea inspectoratelor de protecţie 
civilă judeţene, al municipiului Bucureşti şi ale sectoarelor 
acestuia, cu respectarea prevederilor legale.

Art. III. — Ministerul Finanţelor este autorizat să opereze 
transferul, din bugetul aprobat Ministerului Apărării 
Naţionale, al fondurilor alocate Comandamentului protecţiei 
civile la capitolul 72.01.07 „Protecţie civilă", în bugetul 
Ministerului de Interne.

Art. IV. — Legea protecţiei civile nr. 106/1996, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 
3 octombrie 1996, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. Alineatul 1 al articolului 9 va avea următorul cuprins:
„Şeful protecţiei civile în România este primul-ministru. 

Acesta conduce activitatea de protecţie civilă prin ministrul 
de interne. Coordonarea generală a protecţiei civile pe 
întregul teritoriu al ţării şi exercitarea controlului se reali­
zează de Comandamentul protecţiei civile care funcţionează 
în structura Ministerului de Interne."

2. Alineatul 2 al articolului 11 va avea următorul 
cuprins:

„Inspectoratele de protecţie civilă judeţene, al municipiu­
lui Bucureşti şi ale sectoarelor acestuia sunt servicii publice 
descentralizate ale Ministerului de Interne din unităţile admi- 
nistrativ-teritoriale respective. Organizarea, funcţionarea, pre­
cum şi structura acestora se aprobă de ministrul de interne 
la propunerea comandantului Comandamentului protecţiei 
civile."

3. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — Unităţile, subunităţile şi formaţiunile de pro­

tecţie civilă se constituie, din timp de pace, la: centralele 
nuclearoelectrice, combinatele chimice sau la alte obiective 
economice care constituie surse potenţiale de risc nuclear, 
chimic sau biologic, în raport cu importanţa acestora. 
Completarea cu militari în termen, militari care îşi satisfac 
stagiul militar alternativ sau voluntari se asigură prin struc­
turile specializate ale Ministerului de Interne şi Ministerului 
Apărării Naţionale. Unităţile, subunităţile şi formaţiunile de 
protecţie civilă se înfiinţează şi se completează la mobili­
zare, în raport cu planurile întocmite în acest scop."

4. La articolul 23 se introduce un alineat cu următorul 
cuprins:

„Formarea, perfecţionarea pregătirii şi specializarea per­
sonalului Comandamentului protecţiei civile se realizează în 
instituţiile de învăţământ ale Ministerului de Interne şi ale 
Ministerului Apărării Naţionale, precum şi în alte instituţii 
abilitate."

5. Articolul 28 va avea următorul cuprins:
„Art. 28. — fn cazul unui atac aerian iminent, atunci 

când nu s-a declarat stare de război, primele mesaje de 
prealarmă şi de alarmă se transmit cu aprobarea ministrului 
de interne în baza înştiinţărilor Statului Major al Forţelor 
Aeriene Militare şi Statului Major al Forţelor Navale."

6. Alineatul 1 al articolului 33 va avea următorul 
cuprins:

„Autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, 
instituţiile publice, agenţii economici, precum şi proprietarii 
de imobile cu destinaţie locativă au obligaţia să prevadă, la 
noile investiţii în construcţie sau la extinderile imobilelor 
existente, adăposturi de protecţie civilă, potrivit instrucţiuni­
lor şi normelor tehnice aprobate de ministrul de interne. 
Cheltuielile pentru aceste lucrări se suportă de proprietarii 
investiţiei respective şi nu pot depăşi 5% din valoarea de 
construcţii-montaj a acestora. La eliberarea autorizaţiei de 
construcţie se obţin, în mod obligatoriu, şi avizele 
Comandamentului protecţiei civile, inspectoratelor de pro­
tecţie civilă judeţene, respectiv al municipiului Bucureşti,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/31 .X.2000

după caz, care se eliberează în condiţiile stabilite prin 
instrucţiuni de specialitate."

7. Articolul 39 va avea următorul cuprins:
„Art. 39. — Organizarea, conducerea, principiile de 

întrebuinţare a inspectoratelor, comisiilor, unităţilor militare 
şi formaţiunilor de protecţie civilă în acţiunile de limitare şi 
înlăturare a urmărilor atacurilor sau ale dezastrelor, precum 
şi planurile operative întocmite în acest scop se stabilesc 
prin regulamente, ordine şi instrucţiuni elaborate de 
Comandamentul protecţiei civile şi aprobate de ministrul de 
interne."

8. Alineatul 1 al articolului 42 va avea următorul 
cuprins:

„Muniţiile se distrug în poligoane ale Ministerului de 
Interne, ale Ministerului Apărării Naţionale sau pe terenuri 
puse la dispoziţie de autorităţile administraţiei publice locale 
în a căror rază administrativ-teritorială se execută lucrări de 
asanare. Terenurile stabilite pentru distrugerea muniţiei se 
amenajează potrivit instrucţiunilor şi normelor tehnice speci­
fice, elaborate de Comandamentul protecţiei civile şi apro­
bate de ministrul de interne, cu respectarea strictă a 
factorilor de mediu."

9. Articolul 43 va avea următorul cuprins:
„Art. 43. — Materialele explozive şi mijloacele de aprin­

dere necesare pentru distrugerea muniţiei rămase neexplo­
date se pun la dispoziţie specialiştilor pirotehnicieni, la 
cererea Comandamentului protecţiei civile şi a inspectora­
telor de protecţie civilă judeţene, respectiv al municipiului 
Bucureşti, de către Ministerul de Interne prin comandamen­
tele judeţene de jandarmi. Contravaloarea materialelor 
explozive şi a mijloacelor de aprindere se suportă de 
Ministerul de Interne."

10. Alineatul 2 al articolului 44 va avea următorul 
cuprins:

„Ministerul Funcţiei Publice împreună cu Comandamentul 
protecţiei civile organizează şi coordonează pregătirea cate­
goriilor de personal cu atribuţii în domeniul protecţiei civile, 
stabilite prin hotărâre a Guvernului."

11. Articolul 45 va avea următorul cuprins:
„Art. 45. — Ministerul de Interne, în colaborare cu auto­

rităţi ale administraţiei publice centrale de specialitate, rea­
lizează măsurile de protecţie civilă prin Comandamentul 
protecţiei civile, scop în care:

a) elaborează regulamente, instrucţiuni şi norme cu pri­
vire la organizarea, înzestrarea şi întrebuinţarea inspectora­
telor, comisiilor, unităţilor şi formaţiunilor de protecţie civilă, 
executarea misiunilor şi atribuţiilor ce revin autorităţilor 
administraţiei publice şi agenţilor economici;

b) organizează, îndrumă şi controlează pregătirea de 
protecţie civilă, precum şi a populaţiei;

c) analizează periodic, împreună cu autorităţile adminis­
traţiei publice, stadiul realizării măsurilor de protecţie civilă;

d) prezintă rapoarte şi propuneri Consiliului Suprem de 
Apărare a Ţării cu privire la realizarea măsurilor de pro­
tecţie civilă;

e) organizează şi asigură înştiinţarea organelor de con­
ducere de la unele autorităţi ale administraţiei publice cen­
trale de specialitate, de la judeţe şi localităţi despre 
pericolul atacurilor din aer, al contaminării radioactive, chi­
mice şi biologice, precum şi alarmarea populaţiei; stabileşte

semnalele de alarmă aeriană, alarmă la dezastre, alarmă 
chimică şi de încetare a alarmei;

f) asigură înzestrarea cu bunuri materiale în timp de 
pace şi de război a Comandamentului protecţiei civile, a 
inspectoratelor, unităţilor şi subunităţilor de protecţie civilă;

g) conduce şi organizează, prin Comandamentul pro­
tecţiei civile, inspectoratele de protecţie civilă judeţene, al 
municipiului Bucureşti şi ale sectoarelor acestuia, acţiunile 
de limitare şi de înlăturare a urmărilor atacurilor sau ale 
dezastrelor;

h) asigură participarea unităţilor de pompieri militari, jan­
darmi, poliţie şi poliţie de frontieră la executarea acţiunilor 
de protecţie şi intervenţie în sprijinul populaţiei afectate;

i) conduce acţiunile de menţinere sau de restabilire a 
ordinii publice în zonele afectate;

j) asigură pregătirea populaţiei şi a angajaţilor în pro­
bleme de protecţie civilă prin folosirea mijloacelor de infor­
mare în masă;

k) avizează proiectele planurilor de asigurare materială, 
tehnică şi financiară, pentru protecţia civilă, ale autorităţilor 
administraţiei publice;

l) controlează activitatea de supraveghere radioactivă şi 
chimică a mediului şi realizarea măsurilor de protecţie a 
populaţiei, a colectivităţilor mari de animale, a bunurilor 
materiale, precum şi a florei şi faunei naturale;

m) participă prin institutele sale specializate la executa­
rea unor studii şi cercetări ştiinţifice privind realizarea şi 
aplicarea măsurilor de protecţie civilă;

n) stabileşte gradul de protecţie pentru punctele de 
comandă destinate Preşedinţiei, Parlamentului şi Guvernului 
României şi asigură, prin organele de specialitate de pro­
tecţie civilă, starea de operativitate a acestora, cu mijloa­
cele materiale şi financiare puse la dispoziţie de instituţiile 
beneficiare;

o) întocmeşte planurile şi tematica de învăţământ pentru 
pregătirea militarilor din unităţile subordonate, în domeniul 
protecţiei civile;

p) organizează şi conduce activităţile nemijlocite de eva­
cuare a populaţiei în situaţii de conflict armat sau de 
dezastre;

r) organizează şi conduce asanarea terenurilor de 
muniţia rămasă neexplodată."

12. Articolul 47 va avea următorul cuprins:
„Art. 47. — Ministerul Apărării Naţionale exercită 

următoarele atribuţii:
a) participă, la solicitarea autorităţilor administraţiei 

publice şi a structurilor specializate ale Ministerului de 
Interne, la acţiunile de protecţie, evacuare a populaţiei şi a 
bunurilor materiale, la limitarea şi înlăturarea urmărilor ata­
curilor inamicului sau ale dezastrelor, precum şi la alte 
acţiuni de protecţie civilă;

b) asigură, prin structurile specializate proprii, transmite­
rea informaţiilor despre pericolul producerii atacurilor din 
aer;

c) participă cu unităţi şi subunităţi specializate din struc­
tura proprie la executarea controlului contaminării radioac­
tive, chimice sau biologice, precum şi la decontaminarea 
terenului, a populaţiei şi a bunurilor materiale din zonele 
afectate;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/31.X.2000 5

d) asigură aplicarea măsurilor de protecţie civilă în 
unităţile şi subunităţile subordonate, în baza legii, a regu­
lamentelor şi a instrucţiunilor proprii;

e) participă la executarea unor studii de cercetări 
ştiinţifice privind realizarea unor mijloace de protecţie civilă."

13. Litera b) a articolului 48 va avea următorul cuprins:
,,b) colaborează, prin Comandamentul protecţiei civile, cu

Ministerul de Interne şi cu alte ministere interesate la sta­
bilirea metodelor, a procedeelor şi mijloacelor de mascare, 
de protecţie, de limitare şi de înlăturare a urmărilor atacuri­
lor din aer şi dezastrelor;"

14. Litera c) a articolului 50 va avea următorul cuprins:
,,c) emite, cu acordul Ministerului de Interne, instrucţiuni 

privind organizarea, înzestrarea şi funcţionarea formaţiuni­
lor medico-sanitare destinate asistenţei medicale de urgenţă 
a victimelor din rândul populaţiei, în timp de război sau la 
dezastre;"

15. Litera d) a articolului 51 va avea următorul cuprins:
,,d) stabileşte şi asigură, împreună cu Ministerul de 

Interne şi cu Ministerul Sănătăţii, mijloacele tehnice nece­
sare în vederea controlului contaminării radioactive şi chi­
mice şi execută operaţiunile de decontaminare a mijloacelor 
de transport din zona de responsabilitate;"

16. Litera a) a articolului 52 va avea următorul cuprins:
,,a) participă, împreună cu Ministerul de Interne, la ela­

borarea instrucţiunilor de proiectare şi de executare a 
punctelor de comandă, a adăposturilor de protecţie civilă, 
precum şi a căilor de acces spre acestea;"

17. Articolul 66 va avea următorul cuprins:
„Art. 66. — înzestrarea şi dotarea cu bunuri materiale 

în timp de pace şi de război a Comandamentului protecţiei 
civile, inspectoratelor judeţene, al municipiului Bucureşti şi 
ale sectoarelor acestuia, unităţilor şi subunităţilor militare de 
protecţie civilă se asigură de Ministerul de Interne pe baza 
normelor de înzestrare aprobate de şeful protecţiei civile 
din România."

18. Alineatul 1 al articolului 73 va avea următorul 
cuprins:

„Materialele didactice necesare pentru protecţia civilă, 
precum: filme, diafilme, planşe, manuale, broşuri, pliante şi 
altele, se realizează şi se asigură, contra cost, de 
Ministerul de Interne şi se difuzează autorităţilor adminis­
traţiei publice, instituţiilor publice şi agenţilor economici."

19. Alineatul 3 al articolului 73 va avea următorul 
cuprins:

„Materialele pentru marcarea focului, necesare în vede­
rea pregătirii prin aplicaţii şi exerciţii, se asigură, fără plată, 
de Ministerul de Interne."

20. Articolul 75 va avea următorul cuprins:
„Art. 75. — Personalul inspectoratelor, al comisiilor şi 

formaţiunilor de protecţie civilă, pe timpul intervenţiei, al 
aplicaţiilor sau al activităţilor de pregătire, poartă uniforme 
cu însemnele protecţiei civile, iar contravaloarea uniformelor 
se suportă de autorităţile administraţiei publice, instituţiile 
publice şi agenţii economici. Modelul uniformelor şi portul 
acestora se stabilesc prin instrucţiuni aprobate de ministrul 
de interne. Autovehiculele destinate protecţiei civile poartă 
însemne distincte şi se dotează cu mijloace tehnice nece­
sare pentru legături şi avertizare."

Art. V. — Ordonanţa Guvernului nr. 47/1994 privind 
apărarea împotriva dezastrelor, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 242 din 29 august 1994, apro­
bată prin Legea nr. 124/1995, se modifică şi se comple­
tează după cum urmează:

1. Litera c) a articolului 7 va avea următorul cuprins:
,,c) Comisia centrală pentru accident nuclear şi căderi 

de obiecte cosmice — la Ministerul de Interne;"
2. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — Ministerul Apărării Naţionale are următoarele 

atribuţii specifice:
a) participă, în sprijinul populaţiei, la solicitarea auto­

rităţilor administraţiei publice şi a instituţiilor cu atribuţii în 
domeniu sau din proprie iniţiativă, la activităţile de preve­
nire şi protecţie în caz de dezastre;

b) organizează şi conduce realizarea măsurilor de pro­
tecţie în caz de dezastre în unităţile şi subunităţile proprii;

c) participă cu forţe şi mijloace specializate la executa­
rea controlului nuclear, chimic şi biologic, la decontamina­
rea populaţiei, clădirilor şi terenului, la evacuarea populaţiei, 
distribuirea unor materiale şi produse de primă necesitate 
către populaţia afectată, inclusiv la acordarea asistenţei 
medicale specializate."

3. După litera e) a articolului 21 se introduc literele f),
g), h), i) şi j) cu următorul cuprins:

,,f) coordonează şi participă la realizarea sistemului uni­
tar de supraveghere, avertizare, cercetare şi înlăturare a 
urmărilor dezastrelor;

g) coordonează realizarea sistemelor de alarmare a 
populaţiei în zonele de risc nuclear, chimic, în aval de con­
strucţiile hidrotehnice sau pentru alte situaţii periculoase şi 
verifică periodic starea de funcţionare a acestora;

h) coordonează întocmirea planurilor pentru evacuarea 
populaţiei, a bunurilor materiale şi a animalelor în caz de 
dezastru;

i) elaborează programele de pregătire a populaţiei pen­
tru protecţia şi intervenţia în cazul dezastrelor, conduce 
exerciţii şi aplicaţii de pregătire a agenţilor economici, indi­
ferent de forma de proprietate, a populaţiei din zonele de 
risc şi verifică aplicabilitatea măsurilor din planurile de 
apărare în caz de dezastre;

j) coordonează, împreună cu Ministerul Apărării 
Naţionale, activităţile de decontaminare a populaţiei, a solu­
lui şi a bunurilor în caz de accident nuclear."

Art. VI. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 14/2000 privind înfiinţarea formaţiunilor de protecţie 
civilă pentru intervenţie de urgenţă în caz de dezastre, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 114 
din 16 martie 2000, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. Literele e) şi f) ale articolului 2 vor avea următorul 
cuprins:

,,e) participă la asigurarea cu apă potabilă a populaţiei 
din zonele dezastrului;

f) participă la distribuirea hranei şi a bunurilor de primă 
necesitate pentru persoanele sinistrate;"

2. Alineatele (1) şi (2) ale articolului 3 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Personalul militar încadrat în formaţiuni 
provine din Ministerul de Interne.

(2) Selecţionarea, pregătirea şi promovarea personalului 
se fac de Comandamentul protecţiei civile, pe baza criteri­
ilor stabilite în acest sens de Ministerul de Interne."



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/31.X.2000

3. Alineatul (2) al articolului 4 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Numirea şi eliberarea din funcţie a personalului civil 
se fac în condiţiile actelor normative în vigoare."

4. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) Fondurile necesare în vederea salarizării 

şi pregătirii formaţiunilor care se înfiinţează, înzestrării cu 
tehnica şi materialele prevăzute în anexele nr. 3 şi 4 se 
asigură din bugetul de stat repartizat Ministerului de Interne 
pentru Comandamentul protecţiei civile.

(2) Completarea sau achiziţionarea altor categorii de 
tehnică şi materiale, considerate necesare pentru intervenţia 
eficientă, în funcţie de riscurile din zona de competenţă a 
formaţiunilor, se asigură de consiliile judeţene şi locale, pre­
cum şi din donaţii sau alte fonduri legal constituite.

(3) Fondurile necesare pentru intervenţie în situaţii de 
dezastre şi în alte situaţii specifice, precum şi pentru 
completarea materialelor consumate pe timpul acesteia se

asigură de consiliile judeţene sau locale pe al căror teritoriu 
s-a executat intervenţia, pe baza confirmărilor date de şefii 
protecţiei civile.

(4) Clădirile şi terenurile necesare în vederea bunei 
funcţionări şi pregătirii formaţiunilor vor fi puse la dispoziţie 
acestora de Ministerul de Interne, Ministerul Apărării 
Naţionale şi de consiliile locale, potrivit anexei nr. 2.“

5. Anexa nr. 2 se înlocuieşte cu anexa la prezenta ordo­
nanţă de urgenţă.

Art. VII. — fn termen de 9 luni de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă Ministerul de 
Interne va iniţia un proiect de lege pentru unificarea regle­
mentărilor din domeniul protecţiei civile şi apărării împotriva 
dezastrelor.

Art. VIII. — Prevederile din alte acte normative referi­
toare la subordonarea Comandamentului protecţiei civile 
faţă de Ministerul Apărării Naţionale trebuie reevaluate 
potrivit prezentei ordonanţe de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul apărării naţionale, 

Sorin Frunzăverde 
Ministru de interne, 

Constantin Dudu lonescu 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat 
p. Ministrul funcţiei publice, 

Marian Pârjol, 
secretar de stat

Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 179.

■ANEXĂ
(Anexa nr. 2  la Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului n r 14/2000)

T A B E L
cuprinzând dislocarea formaţiunilor de protecţie civilă pentru intervenţie de urgenţă 

în caz de dezastre şi zonele lor de responsabilitate

Nr.
crt.

Detalii

G arn izoana^'\_  
de dislocare ^

Zona de responsabilitate 
(judeţe)

Locul
de dislocare

1 2 3 4

1. Bucureşti Municipiul Bucureşti, 
Ilfov, Prahova

Sediul Inspectoratului de Protecţie 
Civilă al Municipiului Bucureşti

2. Alexandria Teleorman, Giurgiu, Olt Sediul Inspectoratului de Protecţie 
Civilă Judeţean Teleorman

3. Craiova Dolj, Gorj, Mehedinţi Sediul Inspectoratului de Protecţie 
Civilă Judeţean Dolj

4. Reşiţa Timiş, Arad, Caraş-Severin Spaţiu pus la dispoziţie de Consiliul 
Local al Municipiului Caransebeş

5. Baia Mare Maramureş, Satu Mare, 
Bistrita-Năsăud

Sediul Inspectoratului de Protecţie 
Civilă Judeţean Maramureş

6. Cluj-Napoca Cluj, Sălaj, Mureş, Bihor Sediul Inspectoratului de Protecţie 
Civilă Judeţean Cluj

7. Alba lulia Hunedoara, Alba, Sibiu, Braşov Spaţiu pus la dispoziţie de Consiliul 
Local al Municipiului Alba lulia



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/31 .X.2000 7

1 2 3 4

8. Piteşti Argeş, Vâlcea, Dâmboviţa Sediul Inspectoratului de 
Civilă Judeţean Argeş

Protecţie

9. Galaţi Buzău, Vrancea, Galaţi, Brăila Sediul Inspectoratului de 
Civilă Judeţean Galaţi

Protecţie

10. Constanţa Constanţa, Tulcea, Ialomiţa, 
Călăraşi

Spaţiu pus la dispoziţie de 
Apărării Naţionale

Ministerul

11. Bacău Bacău, Vaslui, Covasna, 
Harghita

Sediul Inspectoratului de 
Civilă Judeţean Bacău

Protecţie

12. Suceava Suceava, Botoşani, laşi, 
Neamţ

Spaţiu pus la dispoziţie de 
Judeţean Suceava"

Consiliul

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unor bunuri, proprietate publică a statului, din administrarea Regiei Autonome 
„Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat“ în administrarea Ministerului Apărării Naţionale 

şi comasarea prin absorbţie a Complexului Olăneşti cu Regia Autonomă „Administraţia
Patrimoniului Protocolului de Stat“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României si ale art. 12 alin. (1) si (2) din Legea nr. 213/1998 pri­
vind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea bunurilor proprietate 
publică a statului, având datele de identificare prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 
administrarea Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ în administrarea Ministerului Apărării 
Naţionale.

Art. 2. — Se aprobă comasarea prin absorbţie a 
Complexului Olăneşti, judeţul Vâlcea, din subordinea 
Ministerului Apărării Naţionale, cu Regia Autonomă 
„Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat“, din subor­
dinea Secretariatului General al Guvernului.

Art. 3. — (1) Bunurile care constituie baza materială a 
Complexului Olăneşti, judeţul Vâlcea, prevăzut la art. 2, se 
preiau de către Regia Autonomă „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat" la valoarea prevăzută în 
bilanţul contabil de la data de 31 iunie 2000.

(2) Bunurile aflate în dotarea bazei medicale din cadrul 
Complexului Olăneşti rămân în administrarea Ministerului 
Apărării Naţionale.

(3) Regia Autonomă „Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ preia toate drepturile şi este ţinută de 
toate obligaţiile unităţii comasate potrivit art. 2.

Art. 4. — (1) Personalul angajat care administrează şi 
deserveşte Complexul Olăneşti, judeţul Vâlcea, este preluat 
de Regia Autonomă „Administraţia Patrimoniului Protocolului 
de Stat" şi se consideră transferat, beneficiind de toate 
drepturile prevăzute de reglementările legale în vigoare.

(2) Personalul medical care deserveşte baza medicală din 
cadrul Complexului Olăneşti şi al Complexului balnear 
„Bradul" Covasna este preluat de Centrul Medical de 
Diagnostic, Tratament Ambulatoriu şi Medicină Preventivă 
din cadrul Ministerului Apărării Naţionale şi se consideră trans­
ferat, beneficiind de toate drepturile prevăzute de regle­
mentările legale în vigoare.

Art. 5. — (1) Serviciile şi prestaţiile medicale realizate 
în cadrul Complexului Olăneşti şi al Complexului balnear 
„Bradul" Covasna vor face obiectul contractelor anuale de 
prestaţii încheiate între Regia Autonomă „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat" şi Centrul Medical de 
Diagnostic, Tratament Ambulatoriu şi Medicină Preventivă 
din subordinea Ministerului Apărării Naţionale.

(2) Preţurile şi tarifele anuale pentru serviciile şi 
prestaţiile medicale în baza de tratament se determină în 
mod liber, pe baza cererii şi ofertei.

Art. 6. — Patrimoniul Regiei Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat" se diminuează cu valoa­
rea bunurilor prevăzute la art. 1 şi se majorează cu valoa­
rea bunurilor prevăzute la art. 3 alin. (1).

Art. 7. — Predarea-preluarea bunurilor prevăzute la 
art. 1 şi la art. 3 alin. (1) se face pe bază de protocol 
încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de 
la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Secretarul general al Guvernului, 

Radu Stroe
p. Ministrul apărării naţionale, 

loan Tudoran Bogdan,
secretar de stat

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş 

Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 
Hajdu Gâbor

Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 987.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 535/31 .X.2000

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E
a bunurilor proprietate publică a statului, care se transmit din administrarea Regiei Autonome 

„Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat“ în administrarea Ministerului Apărării Naţionale
Nr. Denumirea bunului 
crt. şi caracteristicile acestuia U.M. Suprafaţa Valoarea 

(mii lei)
Unitatea care 

transmite bunurile
Unitatea care 
preia bunurile

1. Complexul hotelier „Brădet", investiţie 6.515.499,1 Regia Autonomă Ministerul
în curs de definitivare, situat în „Administraţia Apărării
satul Brădetu, comuna Brăduleţ, Patrimoniului Naţionale
judeţul Argeş, centru de perfecţionare, Protocolului
cu următoarele date de identificare: de Stat"
— Corp A -  hotel S+P+4: m2 325,00
• suprafaţa construită m2 1.782,90
• suprafaţa construită desfăşurată
— Corp B — Anexă P+1: m2 110,15
• suprafaţa construită m2 221,00
• suprafaţa construită desfăşurată
— Corp C — Anexă depozit P: m2 101,00
• suprafaţa construită m2 101,00
• suprafaţa construită desfăşurată
— Corp D — Centrală termică m2 15,00
• suprafaţa construită m2 15,00 104.375,5
• suprafaţa construită desfăşurată m2 1.500 66.640,2
— teren aferent
— mijloace fixe

2. Imobil vila „Belvedere", corpul Regia Autonomă Ministerul
A (S+P+1) şi corpul B (P+1), „Administraţia Apărării
situat în staţiunea Băile Herculane, Patrimoniului Naţionale
str. Nicolae Stoica de Haţeg, Protocolului
judeţul Caraş-Severin, având de Stat"
următoarele caracteristici:
• suprafaţa construită m2 1.096,89
• suprafaţa construită desfăşurată m2 1.831,50
• suprafaţa căilor de transport m2 503,02
• suprafaţa reţelelor m2 149,18
• suprafaţa liberă a terenului m2 1.524,11
• suprafaţă totală a terenului m2 3.273,02
• mijloace fixe 39.122,5
• obiecte de inventar 57.282,9

3. Baza medicală de tratament din Regia Autonomă Ministerul
Complexul balnear „Bradul" .Administraţia Apărării
Covasna, judeţul Covasna, cu: Patrimoniului Naţionale
• mijloace fixe 342.200,4 Protocolului
• obiecte de inventar 20.809,1 de Stat"

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535/31 .X.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

